19 quæst. 51. num. 5. Cæterum quidquid de jure communi sit, nostra tamen lege attenta, contrarium dici debet ex *Ordinat.* dict. §. 31. quæ licet dicat: à die notitiæ computandum terminum ad incipendam Inquisitionem, quando delictum contingit in territorio, tamen addit, quod transactis octo diebus post

crimen commissum non possint judices allegare ad eorum notitiam non pervenisse crima fuisse commissa, quia non est credibile. Ex qua *Ordinatione* apertè via allegandi ignorantiam judicibus præcluditur, quasi presumptione juris, & de jure contrarium probetur, contra quam probatio non admittitur ex cap. *Is qui fidem de sponsalibus*, neque contrarium probat *Clar. ubi suprà*, imò sentit, hoc etiam de jure communi verius esse. Dici tamen potest, & non temere, dictam *Ordinationem*, solum excludere simplicem allegationem judicis allegantis, & non probantis ignorantiam, cum contra eum sit præsumptio, at non excludere probationem a judice oblatam contra præsumptionem neque illam esse juris, & de jure, sed juris tantum, quanvis enim negativa sic improbabilis ex text. in l. *Autor*, cum ibi notat. *C. de probation.* tamen potest probari per indirectum, & in casu, de quo tractamus poterit judex probare delictum fuisse communiter ignoratum, vel à paucissimis cognitum, vel aliud relevans. Et ita cestabit maximus rigor, quem in hac *Ordinatione* invenit *D. Joann. Pinto Ribeiro*, post. hæc vi-

sus, *Relação 3. à num. 83.*

Non tamen credimus, ut supra diximus, & probavimus, Inquisitiones inceptas, vel absolutas extra prædictos à lege præfixus terminos nullitate laborare, ex ijs, quæ supra num. 5. adduximus loquentes de Inquisitionibus generalibus, quæ hic pro repititis habeantur.

QUÆS.

QUÆSTIO VI.

*Quos testes in una Inquisitione interrogari debeant, & an maior,
vel minor numerus requisito, nullam reddat.
Inquisitionem.*

SUMMARIUM.

- 1 *In generalibus Inquisitionibus triginta sicutem testes sunt interrogandi, possunt plures interrogari, non tamen in numero excessivo.*
- 2 *Defectus predictis numeri videtur producere nullitatem Inquisitionis.*
- 3 *Defenditur contrarium.*
- 4 *Respondetur contra partis fundamētis.*
- 5 *In particularibus, vel specialibus Inquisitionibus etiā triginta testes sunt interrogandi, & possunt plures interrogari.*
- 6 *Super furto minoris quantitatis, octo tantum testes admodum Inquisitionis interrogantur.*
- 7 *Similiter pro damno dato in horto, vel pomario.*
- 8 *Super incendio, in loco paucorum incolarum sex tantum testes interrogari debent, in maiori loco duodecim in Civitatibus viginti.*
- 9 *In predictis casibus in quibus taxatur numerus testium, illi, qui excedunt non probant, regulariter autem contra.*
- 10 *In Inquisitione semel conclusa, vulgo certada, testes alij non possunt admitti, nisi ex justa causa.*

ICEMUS prius de Inquisitionibus generalibus, de quibus agimus supra quæst. 2. & postea de particularibus, de quibus tractavimus q. 3.

In generalibus igitur Inquisitionibus triginta sicutem testes debent interrogari, ita disponente Ordin. lib. 1. saepe citato tit. 65. §. 39. apertius lib. 5. tit. 115. §. 25. ibi aindaque passim de trinta. Uo-

de colligitur rectè procedere judicem, qui maiorem numerum interrogat, non tamen excessivum numerum debet interrogare, estet enim magna ministrorum, & subjectorum vexatio, unde iura dictant cohibendum esse à judice effrenatū testimoniū numerū cap. Cum causam cap. significaverunt de testibus l. 1. ff. eodem Farinat. in praxi crimin. tom. 2. de oppositione contra examen testimoniū quæst. 80 à n. 114. & est apud nos Ordinat. lib. 3. tit. 55. §. 2. Debet igitur Magistratus inquirens cōsiderato loco, & causa, justū testimoniū numerum interrogare.

Sin autem minori triginta numero conclusa fiat idest, se ouver por serrada aliqua Inquisitio, annullanda videtur quasi forma non observata, ad text. in lib. Certa forma ff. de jure fiscal. Non dubium Cod. de legib. & ita decisum testatur Phæb. 2. p. arresto 106. quod licet agat de Inquisitione particulari, à fortiori procedit in Inquisitionibus generalibus, cū in his requiratur sicutem triginta testimoniū numerus in illis autem numerus requisitus sit expressus, ut infra dicemus sequitur Mendez à Castro in praxi 2. parte lib. 5. cap. 3. num. 1.

Certū ego nunquā prædictæ opinione acquiescere potui; nam qua juris ratione suffulti afferere possumus, quod si per quatuor, aut etiam pauciores testes fuerit probatum delictum contra aliquem, vel sufficientia, indicia, illa probatio debeat annullari ex eo, quia in Inquisitione non fuit ulterius interrogatus numerus testimoniū à lege prædictus? Fatebor sanè, quod culpabiliter se gerit

gerit judex, qui integrum non interrogat numerum, at hoc non dicit probationem factam annullare. Primo ex illis rationibus, & fundamentis, quæ consideravimus supra quæst. præcedentem num. 5. & finali, resolventes non esse Inquisitionem annullandam, ex eo quod extra terminos ad eam incipiendam, vel terminandam præfixos, dicatur forma. Secundò, nam mens legis semper est attendenda, ex regula text. in lege Scire oportet §. aliud ff. de excusat. tutorum, atqui illa est punire delinquentes, ad quem finem jubet interrogari saltem triginta testes, ut illi inventiantur, & delicta probentur; ergo quæ minori numero inveniuntur probata, non debet impunita remanere, nec proportionatio illa invalidanda est, ne inducta ad unum effectu operentur contrarium contra regulam text. in l. legata inutiliter ff. de adiunctis legatis Tertiò probatur eadem pars, ex Ordinat. lib 5. tit. 86. §. 2. ubi habetur, quod si per minorem numerum testimoniū delinquens, & delictum probetur, totus numerus requisitus non interrogetur, fateor quod videtur specialis, & quod loquitur in Inquisitione particulari, sed tamen multum facit. Et in effectu id practicari, non obstante prædicto arresto 106. testatur idem Phæbus 2. parte dicto arresto 158. vers. Tambem ja se pratica, sentit novissime D. Joan. Pinto Rib. dicta Relação 3. num. 19.

4. Neque obstante contraria, nam neque dici potest Ordin. dicto. §. 39. formam præscribere circa quod non immoramus, longum enim esset recensere hic opiniones DD. circa leges dantes formam, & tractare hic quando ex ea colligatur formam dare voluisse, aut invalidare facta, non observata forma, sufficit lectori ad collendum legem istam non præscriptissime formam, alias causantem nullitatem, videre scripta per Felsin. in cap. Cum delicta à num. 6.

de rescriptis. Traq de retractatu. §. 36. glof. 2. an. 26. Neque multum curandum de prædicto arresto 106. idem enim Phæbus ab eo recedit 2. parte dicto arresto 158. & minus de scriptis à Mendes à Castro ubi supra, qui prædicta duo arresta citat quasi ambo idem, non contraria statuissent.

Quod verò attinet ad Inquisitiones particulares, licet in illis non sit numeros præfinitus, tamen temper praxis observavit triginta testes esse interrogandos, & ita testatur Phæbus dict. arresto 106. loquens de particulari Inquisitione, sed illud transitoriè ibi dicitur, loquendo eadem forma, qua loquitur Ordin. dicto § 39. de Inquisitionibus generalibus, & non advertendo, quod diversi sunt termini, non tamen in substantia id impugnamus; nam credimus etiam in particularibus Inquisitionibus esse interrogandos triginta testes ad minus, possitque plures interrogari ex eisdem rationibus, quibus idem decisum est in generalibus Inquisitionibus. Facit, quia casus, de quibus num. sequentibus, videtur speciales, & sic regulam esse in contrarium ex regula text. in l. Maranus C. de procurat. At post hæc scripta D. Joann. Pinto Rib. dict. Relação 3 n. 19. defendit non requiri triginta, sed hoc relinquere iudicis arbitrio, quod ratione non caret, cum aliud non sit in jure expresum.

Sunt tamen casus, in quibus minor 6 numerus interrogari debet. Primum casus est ille, de quo in Ordinat. sèpè cit. §. 31. nempe quando inquiritur super furtis minoribus, ad requisitionem partis in quo casu octo tantum testes, & ab ipsis relati interrogari debent, ut ibidem exprimitur. Secundus casus est ille, de quo in Ordinat. eodem tit. 65 §. 32. nempe quando inquiritur super damno dato in horto, vel pomario, quo casu octo tantum testes similiter interrogantur. Tertius 7 casus

casus est ille, de quo in *Ordinat.* lib. 5. tit. 86. §. 2. nempè quando inquiritur super incēdio in quo casu in locis paucorū incolarū sex tantū testes debet interrogari in maioribus duodecim, in Civitatibus verò viginti, & nō amplius: 9 In quibus casibus, cum taxativè concedatur numerus de quo in singulis diximus, non dubito numerum exceedentem non probare, nulliterque recipi, & hic habere locum regulam *text. in l. Non dubium C. de legibus.* & magis in specie probari videtur per *Ordinat nostram lib. 3. tit. 55. §. 5.* ubi disponitur, quod testes interrogati ultra numerum in illa *Ordinatione præfixum,* nullam faciant probationem. nec ullius sint momenti resolvit *Surdus decis. 153. Inum. 7.* In alijs autem casibus non erit nulla probatio resultans, ex maiori, vel mi-

nori numero; nam ut supra num. 102 probavimus, nec maior numerum prohibetur, ut in his tribus casibus [de quibus proximè] prohibetur, nec probatio resultans ex minori numero potest unquam dici nulla, ex eo quia totus numerus requisitus non sit impletus ex resolutis supra num. 3.

Advertimus tandem, quod si aliqua 10 Inquisitio cōclusa fuerit, vulgo *cerrada,* idest, facto termino, in quo judex declareret eam habere pro expedita, & absolta, non poterunt validè alijs testes, post eam cōclusa interrogari, jam enim videtur alia Inquisitio, à lege non concessa, formari, decisū testatur *Phæb. 1. parte arest. 136.* justa autem causa interveniente, & quasi ex ea restitutione cōcessa, crederem adhuc recipi posse testes, ex regulis juris vulgaribus:

QUÆSTIO VII.

Quales debeant esse testes interrogandi in Inquisitionibus.

S U M M A R I U M.

- 1 **T**estes debent esse bona famæ, & qui possint esse informati de causis, de quibus inquiritur.
- 2 *Inimicis repelluntur à testificando contra inimicos.*
- 3 Neque in exceptis criminibus admittuntur inimici testes.
- 4 Licet alias inhabiles admittantur Et ratio differentiæ traditur.
- 5 In Inquisitionibus non potest repelliri à principio testis inimicus, & quare.
- 6 In Inquisitionibus non interrogantur testes pro consuetis, vulgo pelo costume, nisi insine depositionis.
- 7 Testes ab inimicis relatios, vulgo referidos, in omni judicio admittendos, nec ex hoc solum repellendos existimamus.
- 8 Denunciationem oblatam per Promotorem justitiae ad informationem inimici validam esse defendit;

- 9 Respondeatur fundamētis cōtrariæ partis.
- 10 Explicatur Constit. Brachat. tit. 3. Constit. 8.
- 11 Constitutiones contra jus commune nulliter disponunt. *Inimicus ipse non admittitur ad denunciandum.*
- 12 Denunciationem ab inimico oblatam & ex hoc annullatam poterit Promotor de novo suo nomine offerre, & prosequi.
- 13 Si processus nullus est, novus inchoari debet, si de crimine cōstat, ut Reus puniatur.
- 14 Explicatur regula, qui per alium facit, ne portam contrariam suadeat.
- 15 Quotidie admittuntur capitula, & denunciations, idest, informationes per inimicos oblate.
- 16 Durante Inquisitione, non est admittendus ad opponendum contra testes ille qui timet culpari.

Testes

ESTES interrogandi in Inquisitionibus debet esse bona famæ, & tales quod videantur verū datur: item quod de casibus, vel casu, de quo agitur verosimiliter scire intelligentur, ita habetur in Ordin. lib. 1. dict. tit. 65. § 62. & tit. 7. §. 25. notas. Phabus 2. parte ad arrestum 116. Clarus in præl. §. fin. quæst. 5. n. 5. & ita dictat prudentiae regula, & observandum tam in generalibus, quam in particularibus Inquisitionibus.

2 Hinc infertur non esse interrogandos inimicos, de illis enim non presumuntur dicturos esse veritatem ideo omni jure repelluntur in totum, si capitales sint, vel si non tam gravis sit inimicitia, eis de trahitur de fide Cap. repelluntur cap. Cum opportea de accusacionibus l. 3. ff. de testibus, Mascardus conclus. 899. à n. 1. Clarus dict. § fin. quæst 24 vers. Item quero Farinat. in præxi qui plur. res citat tom. 2. de opposition. contra person. testimoni quæst. 53. à n. 3. & apud nos est Ordinat. lib. 3. tit. 56. §. 7.

3 Et notandum, quod neque in gravioribus, & exceptis criminibus sunt admitti inimici contra inimicos Clarus, supra citato loco, Gom. Var. tom. 3. cap. 12. n. 14. Mascardus conclus. 857. Farinat. dict. quæst. 53. n. 5. Nam licet in exceptis criminibus admittantur testes alias in habiles, ut colligitur ex text in cap. In fidei favorem de hereticis in 6. & notant. Mascard. de probationibus conclus 1358 n. 19. Farinat. ubi supra quæst. 55. n. 173. tamen illa inhabilitas, quæ producit suspicionem, quod testim falsum depo. net prout timeri jure potest de inimico, semper, & in omni casu repellit testim, licet illæ in habilitates, quæ ex alijs juris fontibus procedunt, & quæ non corrumpunt animos testim, eos non repellant in criminibus exceptis.

Sed tamen quæ dicta sunt viden-

tor non posse verificari in praxi, nam judex qui inquirit in generali Inquisitione, cum non inquirat contra certam personam, nec divinare possit contra quem testes debeat deponere, non potest eum repellere, licet sciat alicujus esse inimicum, idem est in Inquisitionibus particularibus, quæ formantur super criminibus contingentibus; nam cum nec formentur, contra certam personam non potest judex à principio divinare contra quem testim debet deponere. Dices, quod saltem repellendus erit testim ubi primum ad interrogata consueta, vulgo ad costume, respondens, declaraverit se inimicum ejus, contra quem deponit. Sed respondeatur in Inquisitionibus tam generalibus, quam particularibus non interrogari testes pro consuetis, id est pelo costume, nisi infine testimonij, ita disponente Ordinat. lib. 1. tit. 85. in fine principij, cuius dispositionis ratio dicta est supra, quia scilicet in principio non interrogatur contra aliquam certam personam, & si forte interrogatur, semper additur generalis interrogatio contra quemcumque alium, quæ culpatum agnoverit, & sic in tali specie, impossibile est, quod possit interrogari, aut deponere ad consueta, nisi postquam ipse contra aliquem de ponit, tunc enim rectè interrogatur an sit inimicus ejus, contra quem depositur. Constat igitur judicem raro posse in Inquisitionibus à principio repellere inimicos, quod tamen multum non interest, nam, quod ejus dictum scribat parum nocet, si ei fides non adhibeat.

Quod supposito, quia saxe contingit hujusmodi inimicos referre testes alias non inimicos, quos dicunt de crimen informatos, videndum est an si fateantur se inimicos eorum contra quos deponunt, an possint,

&

& debeant interrogari testes non inimicis ab eisdem inimicis relati, vulgo as feridas pelos inimigos an vero etiam ad hujusmodi effectum, nullum debeant dici eorum testimonium.

6 Et quidem certum existimo nullo jure impediri, aut debilitari testimonium illorum testium, qui ab inimicis referuntur. Primo quia edictum de testibus prohibitum est l. 1. ff. de testibus, notwithstanding *Maschard. de probationibus conclus. 1356. num. I. Menoch. Conf. 231. num. 6.* unde illorum solum testimonium prohibetur, qui expresse repelluntur, ita *Ordinat. nostra lib. 3. tit. 56. in principio:* at relati ab inimicis non iaveniuntur prohibiti, ergo &c.

Secundò deducitur ex text. in cap. Cum opporteat de accusat. ubi Episcopus Vicen. proposuit Papæ, quod fuerit denunciatus apud cum per inimicos, qui intendebant producere contra ipsū consanguineos, & complices, & respondens Papa mandat judicibus, de quibus ibi, ut non recipiant inimicos, & nullatenus dicit, quod non recipiuntur testes alij, quos Episcopus denunciatus proposuerat ejusdem inimicos, velle producere contra eum unde admittendos censuisse videtur argumento text. in l. cum prætor ff. de judic.

7 Tertiò probatur ex *Ordinat. lib. 3. tit. 62. §. 2. juncta decisione 77 Phæb. 1. parte* ex quibus certum est, quod annulata Inquisitione ex eo, quod testes fuerunt interrogati per judicem inimicum, iterum interrogantur illi testes per non inimicum, & fidem faciunt, quo supposito sic infero ad propositionem, si testis esset suspectus, & ejus dictum non deberet recipi ex eo, quia fuisset nominatus per inimicum multo minus essent recipiendi illi, qui non solum electi, sed etiam jam interrogati fuerant per inimicum, atqui per id non repelluntur, ut diximus ergo &c.

Probatur validam esse denunciationem factam ad informationem, non contēplationem inimici.

EX quibus, & aliis fundamentis ego semper defendi validas esse denunciations oblatas in judicio ecclesiastico per Promotorem motum per informationes inimicorum. Contingebat sèpe hujusmodi quæstio in Senatu Bracharense, & Doctissimi Senatoris [quo munere ego indignè fungebat] in varias scindebantur sentencias, & modo validæ, modo nullæ tales denunciations pronuntiebantur. Ego tamen, cum aliis ex Collegis, semper contendebam denunciations non esse invalidas ex eo, quod Promotor probaretur, vel fateretur ad eas proponendas fuisse informatum ab inimico denunciati. Movetbar primò ex eo, quia, ut proximè probavimus, testes nominati per inimicum nec repelluntur, nec eorum testimonium ex eo minus validum est, ergo probatio, quæ adeat contra denunciatum, cum sit facta per non inimicos nihil habet mali ex eo, quod sit facta per nominatos ab inimico. Secundò ex text. in dict. cap. Cum opporteat de accusat. & in cap. cum in inventu de præsumpt. quibus juribus videmus denunciatos per inimicos, & nihilominus Papa id sciens, jubet inquiri, & testes interrogari super delictis, de quibus denunciati fuerant per inimicos Episcoporum, de quibus ibi, ergo informatio inimicorum non impedit, quod, vel judex ex officio procedat ad se informandū, vel alias non inimicus denunciet, accipiendo informationē ab inimico. Tertio, quia cessit ratio, nam licet inimici non admittantur ad denunciandum, vel accusandum

[quan-

[quando non suam, vel suorum prosequuntur injuriam, vel casus non est exceptus] Cap. repellantur de accusationibus ubi scribentes. Ordinat. lib 5. tit. 117. §. 2. & expressè de denunciatione Bart. in l. Divus a num. 7. ff de custodia Reorum. Clarus dicto § fin. quæst. 7. num. 3. Constit. Bracha. tit. 31. Constit. 8. tamen inimicus in casu de quo agimus non denunciat, sed tantum informat Promotorem, in quem non transfunditur corruptus inimici animus, sed tantum accipit ab inimico informationē, quatenus vera est. Quarto quia denunciatus nec vexatur, nec molestatur, nec summatio facta per testes non inimicos veritas sciatur, sin autem inventatur per testes non suspectos denunciatus in culpa, quanam juris ratione immunus debet esse à poena? Nulla certe. Quinto quia sequeretur absurdum: nam si aliquis denunciaretur ab inimico, qui testes nominaret, vel produceret de culpa informatos, si illis per id post invalidatam denunciationem datam per inimicum, amplius interrogari non possent, remanerent perpetuo sine pena contra text. in l. Ita vulneratus ff. ad l. Agel. nam si testes semel ab inimico oblati amplius interrogari non possent, quasi jam inabiles per hoc, quod fuisse ab inimico oblati, sequetur prædictum absurdum, & utile Reo impedimentum, ne amplius ab aliquo denunciaretur, quod dicendum non est, & sic minus Promotorem non posse delinquentem accusare quia accepit Informationem ab inimico. Sexto faciunt optimè scripta per Clarum in pract. dict. §. fin. quæst. 7. num 2. ubi resolvit quod judex potest ex officio procedere ad denunciationem factam etiam per vilem, & infamen, quando tale est delictum, & causa, in qua judex posset procedere ex officio, nam licet vera sit doctrina Bart. in l. Divus num. 7. ff. de custodia reorum dicentis, quod qui non potest

accusare, nec etiam potest denunciare, tamen illud procedit, quando delictum tale est, quod justitiam non potest procedere ex officio, sed requiritur denunciator, at in casu, de quo agimus denunciationis nullius fere est momenti; nam nec denunciator est in judicio tanquam persona accusans, sed tanquam præbens notitiam, & informationem, nec (ut inquit Clarus ad fin.) per talēm denunciationem aliquo modo proceditur contra denunciatum, sed tantum accipiuntur informationes ex officio, & si per ipsas constat de delicto, tunc proceditur contra Reum, non quasi ex denunciatione illa, quæ precessit, sed ex informationibus, quæ sunt acceptæ, si igitur potest admitti denunciationis inhabili, & repulso à jure, & per eam judex se ex officio informat, & procedit, multo magis accipi potest simplex informationis, & notitia data per inimicū, nam si postea acceptis legitimis informationibus proceditur contra Reum, iam non proceditur virtute ejus informationis, sed illius, quæ accepta fuit per judicem. Septimo, faciunt scripta per Socac de judic lib. 1 cap. 71. n 2. versi. Non respondeo, ubi afferit, quod de consuetudine Mediolani sunt arcæ, depatatae in ecclesijs, ut ibi mitantur schedulæ sine nomine cōtra lamiæ, & sacrilegos, per quas schedulas judex secreto se informat, & procedit, si informationem legitimam invenit; cum igitur in terminis prædictis possint probabilitate ab inimicis fieri illæ schedulæ, non videbatur per eas procedendum, sed proceditur, & merito: nam illæ solum præstant notitiam, ergo similiter dicendum est in nostro casu: Neque proxime dictis contrariatur text. in cap. Inquisitionis §. Tertiæ, vers. Et utrum de accusationibus, nam respondetur, ut infra quæstione 9. num. 38. Facit tandem quia conveniens est ab inimicis accipit similes informationes, amici enim illas

non

non præstant, & per hujusmodi informationes, & notitias deveniunt judices ad cognitionem delictorum, & eorum punitionem in nihilo jus ostendentes, illud enim nullibi præcepit, nec ulla ejus regula postular, quod informatio non accipiatur ab inimicis, sed tantum quod illi non admittantur, ad denunciandum solemniter, vel ad accusandum, quando nec suam nec suorum iuriam prosequuntur.

⁹ Neque pro sententia contraria aliquid facit Ordin. lib. 5 tit. 117. §. 4. Constit. Brach. tit. 31. Constit. 8. ubi invalidatur que elæ, vel denunciations datae contemplatione inimicorum: nam facile respondeatur, nullam dari cognitione inter contemplationem, & informationem: nam contemplatio in jure accipitur, pro actu facto animo complacendi, & obtemperandi voluntati alterius, ut colligitur ex Ordinat. lib. 4. tit. 97. §. 10. & §. 21. Valasc. de apart. cap. 13. n. 4. Unde nihil mirum si rejiciatur Promotor, vel alter officialis denuncians inimici contemplatione; nam cum intendat inimico complacere, corrupto animo prosequi poterit accusationem, vel denunciationem. At quando Promotor non agit de complacendo inimico, nec ab eo aliquid accepit, nec cum eo habet talem amicitiam, nec aliæ ad sunt conjecturæ, quæ suadeant illum precedere, & denunciare, ut complacat inimico, sed tantum ab eo accipit notitiam, & informationem ut deinde accipiantur legitimæ informationes per non suspectos, longè est à contemplatione; nec aliqua ratio concurrit, ex qua denunciatio sit annullanda.

¹⁰ Neque etiam pro contraria sententia facit dicta Constit. Brachar. tit. 31. Constit. 8. dum disponit, quod invalidata denunciatione, tanquam facta per inimicum, nec Promotor illam prosequi poterit, nam respondeatur primo, quod licet illa Constitutio aliquid contra

nós probaret, tamen facile dicere possemus eam esse contra jus commune, & sic nulliter disponere, ex his quæ Gratia de Benf. p. 11. cap. 5. num. 233. Secundo respondetur in terminis, de quibus agit Constitutio prædicta, inimicum veredenuncialet in quo casu non dubitamus denunciationem nullam fuisse ex Ordin. Bart. Claro, & alijs cit. sup. n. 8. & sic Promotorem non posse prosequi illam eandem denunciationem; nam cum nulla sit, sanari non potest per supervenientiam Promotoris, at nos loquitur, quando inimicus nullam proposuit in judicio denunciationem, sed eam proposuit Promotor accepta informatione, vel notitiam ab inimico in quo casu non dicitur denunciatio facta per inimicum, cum aliud sit informatio, & notitia, aliud denunciatio in judicio solemniter proposita. Tertio tandem afferimus, quod licet Promotor non possit prosequi eandem denunciationem poterit novam, suo nomine, super eodem delicto proponere, & uti testi eisdem de novo interrogatis, quod patet, nam quando Inquisitio nulla est ex eo, quod formata fuit per inimicum judicem, illa pronunciata nulla nihilominus testes iterum interrogantur per non suspectum, & contra delinquentem proceditur Ordin. lib. 3. tit. 62. §. 2. Phæbus 1. p. decis. 77. & est doctrina certa, quo ubique ex processu nullo constat de criminis, judex, potest, & debet novum inchoare processum ad Reum' punendum, ut scribit Secac. de judic. lib. 1. cap. 13. 74. num. 4. & est ratione plenum, alias delinquentes denunciati per inimicos impetrarent per hoc perpetuam delictorum väniam, ne possent, nec per alium, nec per judicem ex officio procedentem puniri, quod esse absurdum nullatenus dicendum.

Neque tandem resolutis obstat, quod, qui per alium facit per se ipsum facere videtur, regula Qui facit de regulis juris

juris in 6. unde videtur non interesset, an inimicus per se, an medio Promotore denunciet. Nam respondeatur, quod illa regula tunc solum locum habet, quando faciens operator, quasi instrumentum alterius, & ejus nomine, & mandato, non vero quando faciens operator proprio motu, & non respectu alterius licet ab eo habuerit informationem, aut notitiam, qua motus operator.

15 Tandem, ut quotidianis exemplis haec probentur, advertemus, quod quotidie admittuntur capitula per inimicos oblata contra particulares, & publicas personas, & interrogantur testes per eosdem ad probationem nominati. Admittuntur etiam in gravissimis Tribunalibus denunciationes à quodlibet oblate, & per eas accipitur legitima informatio, non attendendo à quo sunt oblate, an ab inimico, si per legitimos testes contenta vera esse appareant, in quo ex dictis nulla denunciatis sit injuria.

Et tandem propono hanc specimen, Titius fuit quadam nocte offensus, Caius eum informavit de offensore, dicens fuisse Seium, & offenso tradidit scedula cum nominibus testium, & inditorum, per quam probare posset delictum, Seius accusatus proponit Titium accusatorem fuisse informatum per Caium ejusdem Seij inimicum capitalem, non ne erit ex hoc reppellendus Seius accusator? Sane rediculum esset de hoc dubitare. Ita

igitur in specie, de qua agimus, si ne hesitatione est dicendum, circa quod ute patens non amplius immorantur.

Licet autem judex interroget, ac recipiat in Inquisitionibus testes, qui interrogari, & recipi non deberent, juxta hic resoluta, non tamen poterit ille, qui culpari timet opponere in persona testium, & super hoc audiri; nam juris censura haec sunt secreta, neque Inquisitiones contra certas personas formantur, neque tempore, quo similia sunt summaria, haec discutiuntur, sed postea tempore, juxta Ordin. lib. 3. tit. 62. §. 1. juncta Ordinat. tit. 58. in principio. Et quidem si tempore Inquisitionis admitterentur oppositiones reciperentur, vel rejicerentur, esset omnia confundere, & causae secreta propalare. Recipiunt tamen judices petitiones partium, quæ culpari timent ad informationem tantum, ut sic informati, possint advertere quali cura debeant examinare dicta testium, qui inimici dicuntur, qualiter item per ea procedere debeant contra Reum, non tamen super tali petitione, vel informatione debeant decretum aliquod, vulgo *despacho*, supplicandi dare, sed apud se servare pro informatione. Vide quæ sequenti quæstione dicentur in simili, probando non esse admittendam suspicionis allegationem contra judicem inquietem.

QUÆS.

QUÆSTIO VIII.

*An sit nulla Inquisitio formata per judicem suspectum, incapacem,
sive in competentem?*

SUMMARIUM.

- 1 *Inquisitionem formatam per judicē suspectum nullam esse probatur. Notatur facilis modis edendi novos libros, quem invenit D. Mendez à Castro.*
- 2 *Non est indirecte vera assertio de qua num. præcedenti.*
- 3 *Judex suspectus inquirens debet recipere testes deponentes contra eum cui suspectus est.*
- 4 *Respondemus fundamentis contrarie partis.*
- 5 *Procedit resolutio de qua num. 3. etiam si ille qui timet culpari opponat recusationem.*
- 6 *Procedit etiam in querela.*
- 7 *Potest etiam, & debet judex suspectus pronunciare super culpis procedentibus ex Inquisitione, sive querela contra eum cui suspectus est.*
- 8 *Suspectus judex non potest judicare neque judicialiter cognoscere de causis illius cui suspectus est. At potest dum rei necessitas id postulat.*
- 9 *Dicta testium recepta per judicem suspectum nulla sunt ad effectum condemnationis, nisi repetantur per non suspectum.*
- 10 *Affinatur praxis secundum quā procedendum est postquam testes recepti fuerunt, & pronunciatio facta per suspectum inquirentem.*
- 11 *Notantur plura in quibus cavendū à sc̄ētēta adducta à Phœb. i. p. decis. 77.*
- 12 *Judex de consanguineorum causis cognoscere non potest, quod tamen indistincta verum est, tantum quando causa ordinatio modo tractatur.*
- 13 *Judex non debet ommittere Inquisitio-*
- ne, licet dicatur crimen fuisse commis-
sum per ejus consanguineū, vel pars offe-
sa recusationem opponat nē inquirat.
- 14 *Filius, vel descendens, si judex sit non
tenebitur recipere teste Inquisitione de-
ponentes contra ipsos partem, vel ascen-
dētem, neque pronūciare, ut illi carcere-
tur. Nisi in casu de quo num. 18.*
- 15 *Probabilius videtur etiam excusari
patrem, maritum, & fratrem contra
filium, vel fratrem non recipientem te-
stes neque pronunciantem.*
- 16 *Si velut judex procedere poterit contra
consanguineos de quibus proxime, non
tamen contra uxorem, vel patrem, ut
num. sequenti.*
- 17 *Filius judex non potest, etiam si velle-
procedere contra partem, vel alium af-
fendentem ad receptionem testium, vel
pronunciationem, idem dicendum de
marito contra uxorem.*
- 18 *Nisi crimen sit lœsæ Majestatis di-
vinæ, vel humanæ, cum distinc-
tione tamen de qua hic.*
- 19 *Contra alios consanguineos ultra fra-
trem, etiam intra quarum gradū exis-
tens debet judex procedere ad recep-
tionem testium, & pronunciationem.
Quæ dicta sunt circa Inquisitionem
procedunt etiam circa querelam.*
- 20 *Judex incapax inquirens debet recipi-
re testes deponentes contra eum cuius
respectu incapax est.*
- 21 *Pronunciare tamen non potest super
culpis sic receptis.*
- 22 *Nisi incapacitas dubia sit, & nō clara.*
- 23 *Defenditur posse judicem Ecclesiastis
cum pronūciare, ut carceretur clericus,
antequam repeatat dicta testium à judice*

- sæculari sibi remisit.
24. Testes recepti per incapacem, repeten-
disunt per capacem.
25. Inquisitio quatenus est processus judi-
cialiter formæ ad Reum punitendum, for-
mari non potest per incapacem.
26. Incompetens judex, si omnino jurisdictio-
ne inquirendi careat, nulliter inquirit.
27. Incompetens inquirens, debet recipere
dictat testium contra eum, cuius respe-
ctu incompetens est.
28. Pronunciare tamen non potest contra
eum Nisi dubia sit incompetencia.
29. Testes recepti per incompetentem, non
repetuntur coram competenti.
30. Differentiae ratio quare repeti debeat
testes recepti per incapacem, non vero
recepti per incompetentem.
31. Princeps potest tollere incompetentiā,
inter suos subditos, non vero in capacita-
tem quam laici habent ad cognoscendū
de carnis clericorum.
32. Laudatur praxis secundum quam sub-
stinentur gesta coram incompetenti.
33. Inquisitio quatenus est processus judi-
cialis ad Reum punitendum formari non
potest per incompetentem.
34. In questione principali de qua agimus,
periculosa est responsio, nisi adhibetur
multiplex distinctio.

IN hac quæstione respō-
dendū videtur Inquisiti-
onē esse nullam. Et qui-
dem agendo prius de In-
quisitione formata per
judicem suspectū, aperte
nullam esse probari videtur ex text. in l.
Apertissimi juncta glossa, ubi verbo execu-
tores, ubi etiam Jason Cod. de jud. notant
DD. in cap. Repellantur, & in cap. Cum
opporteat de accus. Molin. de justit. tom. 6.
disput 23. Guter. practicor lib. 1. quæst. 94.
an 4. Maranta de ordin. judiciorum 4.
parte distinc. 16. n. qui, & plures alij
resolvunt gesta per suspectum judicem
nulla esse, & est apud nos Ordinat. lib.

3. tit. 21. §. 4. & tit. 88. in principio,
melior ad propositum Ordinat. diel. lib.
3. tit. 62. §. 2. & nullam esse Inquiritio-
nem formatā per judicem suspectū, de-
cīsum testatur Phæb. 1. p. decis. 77. & 2. p.
arēst. 140. addit, quod licet alijs revali-
dari possunt acta laborantia nullitate,
secundum dispositionem Ordin. lib. 1.
tit. 5. §. 12. tamen revalidari non po-
terunt acta hujusmodi nullitate labora-
tia, sequitur Mendez à Castro in praxi
lib. 5. cap. 5. num. parte 2. sive potius
parte prima parum aucta, nihil enim
aliud facit vir ille doctus, in dicta se-
cunda parte, quam omnia, quæ in pri-
ma parte dixerat eisdem etiam libris,
capitibus §§. imò verbis repititis, ite-
rum scribere, parum, aut nihil mutando
in substantia, & sic secundam edidit
partem, novus sanè modus, & quidem
facilis, edendi opera plura, nomine
saltē. Melior glossa verbo cum ju-
dice in cap. Cum speciali de appellat.
obi habetur, quod potest recusari ju-
dex, qui inquirit.

Verum consideranti rem istam faci-
le constat, prædictam assertionem pe-
riculosam esse, nisi multiplex distinctio
adhibetur. Et mirum est DD. non des-
cendere ad necessariam distinctionem,
& declarationem. Nos igitur ad eam
descendemus, & particulariter rem ex-
ponemus, licet deficiat Doctorum au-
toritas, sisi viva, & naturali ratione,
quæ pro lege est, ex text. in cap. Se-
cundo requiris in fin de appellat.

Aut igitur primo quæritur, utrum
judex, qui format Inquisitionem gene-
ralem, aut particularem super criminis
contingenti, possit, vel debeat recipe-
re, & redigere in acta, testium de po-
nentium contra illum, cui immunis &
suspectus est ipse inquirens. Et in hac
quæstione certissimū credo, posse, & de-
bere. Moveor illa fortissima ratione;
nā alijs, ille, cui judex fuerit suspectus,
inimicus erit ab Inquisitionibus, &
à poena

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. IX. 289

à poena commissi delicti, siquidem judex inquirens non potest recipere contra eum informationes. Hoc non est dicendum quia absurdum, ad *text.* in *leg.* Nam absurdum *ff.* de bon. libert. Ergo neque illud, ex quo sequitur. Dices forte posse eligi judicem non suspectum, qui inquirat. At si consideres, invenies id impossibile esse in his terminis, nam cum judex, vel arbiter non suspectus eligendus sit de consensu partis ex *Ordinat. lib. 3. tit. 21. §. 19.* & *tit. 24.*

§. 1. Si par vocetur ad eligendum arbitrum, illi pro palam sit totum secretum, quod lex optat. Deinde quater iste arbiter posset inquirere, nonne debebat inquirere generaliter? Absit. Nonne specialiter? Absit quoque, quos testes interrogare debet? Nonne illos tantum, qui volebant deponere coram judice suspecto contra illum, cui suspectus est? Sanè in infinitas prope modum implicationes, & impossibilitates incidimus, si talia admittamus.

Secundo probatur eadem pars, quam defendimus, ex eo quia ratione utilitatis, & necessitatis judex incapax recipit testes deponentes contra eum, cuius respectu incapax est *Ordinat. lib. 5. tit. 88. §. 16.* supponit *Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 24.* agnoscit *Constit. Brachar. tit. 39. Constit. 1. Gabr. Per. decis. 58. numero 11. D. Themudo novissime 2. p. decis. 196. num. fin.* ergo idem dicendum de suspecto. Item judex alias exclusus à lege, necessitatis causa, ne scilicet tempore actio pareat, cognoscit usque ad contestationem, ut perpetuetur actio *text.* in *leg.* *Senatus Consulto ff. de officio Præsid. glof.* verbo secum habet, in *leg.* *jurisdictioni ff. de jurisd. omn. judic.* sic similiter in proposito dicendum est.

Tertio quia *Ordinatio nostra de Inquisitionibus formandis serio agens hoc nostro tit. 65. §. 31. & 39. nul-*

libi expressit suspectum judicem non debere recipere testium dicta contra eum, cui suspectus est, nec ordinem in hac re assignavit, qui præcile requiretur, si suspectus non deberet recipere testes, ergo &c. in effectu quæ dicta sunt videtur sentire Gabr. Per. de Castro decis. 80. num. fin. ubi transitorie dixit, judicem non posse recusari in generali Inquisitione, non tamen ejus dictum probamus, dum contrarium sentit de Inquisitione speciali.

Neque obstat prædicta *DD. resolu. 4. tio, de qua supra num. 1.* nam non potest locum habere in Inquisitione, quatenus est informationum acceptio, vulgo *devassa*, sed in alia specie, de qua infra *num. 8.* Neque etiam obstat, quod sunt nulla gesta per judicem suspectum, quia respondetur nullam esse ad effectum, ut cesseret prejudicium partis quod in hac specie cessat per modum, & praxim in hac re observandam, & assignandam infra *n. 10.* non enim negamus nullam esse proprobationem, factam apud suspectum, nisi postea purgetur vitium, & ratificetur per non suspectum. At asseverimus præcile accipiendam esse informationem, & formandam culpam per suspectum, nam semel receptis testibus remanet tempus, & modus per quem satisfiat intentioni justitiae, & juri partis, si autem à principio non recipiantur testes justitia læditur, neque est modulus, per quem Reus puniatur.

Quæ supra resolvimus locum habet etiamsi ille, qui timet culpari offerat, & opponat recusationem, nam ex dictis rationibus illo tempore non est differendum recusationi, tam quia esset propalare secretum, quam quia, ut ait *Sccacia de judic. lib. 2. capit. 9. nu. 19.* hæc prima indagatio, & acceptio informationum, non habet formam processus, atqui dum causa non pender, cessat recusatio *Ordin. lib. 3. tit. 21. §. 30.*

⁶ Idem quod supra resolvimus circa Inquisitionem, dicendum credimus de querela; nam rationes supra factę pertinent judicem suspectum recipere querelam, interrogare testes contra eum, cui suspectus est, non enim denegandum est parti offendit̄ jus querelandi, neque potest dari modus, per quem eligatur judex non suspectus, qui recipiat querelam.

⁷ Ampliantur supradicta, ut ex eisdem rationibus, & ne secretum rumpatur, possit, & debeat judex suspectus pronunciare super culpis resultantibus ex Inquisitione, sive querela contra eum, cui suspectus est.

⁸ Aut secundo principaliter quæritur, utrum judex suspectus possit inquirere contra illum, cui suspectus est, quatenus inquirere significat procedere ex officio cōtra Reum judicialiter ad eum puniendum? [de qua præcipua Inquisitionis specie agemus latè quæst. sequentis] Et certum est non posse, quemadmodum non potest in ceteris causis judicialiter tractatis.

⁹ Aut tertio quæritur, utrum testes recepti per judicem suspectum faciant fidem ad eum condemnandum, & a pronūciationes per suspectos factæ, ita sint valide, ut potesta revocandæ non sunt per non suspectum (qui postea de causa debet cognoscere, secundum formam infra assignandam) Et dicendum est invalida esse omnia ad cæteros effectus, & subjecta revocationi per judicem non suspectum, qui postea debet omnia examinare. Sentit Ordinat. lib. 3. tit. 62. §. 2. Phæb. I. p. decif. 77. Et merito, nam suspecto non concedimus cognitionem, nisi ad effectus illos, qui necessarij sunt pro justitiæ conservatione, & fieri non possunt per non suspectum, per quem tamen postea omnia examinanda sunt, ut veritas appareat, & præjudicium partis cessat, si inveniatur

susppectum inique processisse.

Restat nunc assignare modum, per quo quem eundem est ad judicem non suspectum, & quomodo iste debet examinare facta apud suspectum. Et quidem non habemus legem, aut Doctrinam, quem viderim, assignantem modum istum, relinquendum igitur est judicantis arbitrio ex regula text. in l. I. *ff. de jure deliber.* Debet igitur Reus qui pronunciatus, sive, carceratus inventur per suspectum petere judicem non suspectum, qui de causa cognoscat, vulgo por a se levantar perante elle. Non ago de forma opponendi recusationem, si judex se suspectum non agnoscat, non enim hic tractamus materiam recusationis Impetrato ergo judice, si Reus existimet se innocentem, & inique culpatum, aut pronunciatum per suspectum judicem, petat ab illo judice, sive arbitro, ut ante aliud examinet de novo testes, dictis prioribus concrematis, juxta dispositionem Ordinat. lib. 3. tit. 62. §. 2. Item quod examinet quoque justitiam pronunciationis, potuit enim, etiam stantibus testimonij pronuntiatione inuste fieri. Qui judex examinans, revocabit, aut confirmabit gesta per suspectum, & per hæc cessabit præjudicium partis, si inique illatum inveniatur, sin minus Reus juste punietur, neque immunis erit à poena delicti, quia judicem habuit suspectum.

Ex dictis sequitur in multis caven. dum à decif. Phæbo 77. I. parte nam non absolute annullatur Inquisitio formata per suspectum, sed sustinetur, si testes repetiti per non suspectum in dictis persistunt. Item dum sentit appellationis judicem committere alteri, ut de novo inquirat, nam neque nova inquisitio est facienda, neque judex etiam superior potest id committere. Item dum dicit quod dicta mortuorum, qui jam examinari

TRACT. III. DE INQUISITIONIBUS QUÆST. VIII. 291

nari non possunt, valida remanent nam dispositio *Ordinat. lib. 3. tit. 16. §. 1.* & *tit. 62. 1.* non potest trahi ad casum nostrum, in quo facta coram suspecto, suspecta sunt, & invalida, nisi confirmetur, per repetitionem coram non suspecto. Itē dum dicit judicē repetentem testes debere illis legere sua priora dicta, quæ scripta sunt coram suspecto, nam *Ordinat. dict. lib. 3. tit. 62. §. 2.* disponit insimili, quod coram testibus concrementur, ut sic libere, & sine metu dictorū contrarium, possint verum deponere, alias enim timē: testes à priori recedere, licet forsitan contra veritatem, & depositio nem suam scriptum esse videant, agunt enim magis de proprio, quam de alieno periculo vitando.

¹² Quæ de suspecto supra diximus recte procedunt, quando judex inquirēs suspectus est inimicitiae causæ. Quid autē dicendum est, quando suspectus est amicitiae causa, quia scilicet consanguineus est Rei? Et quidem, quod attinet ad causæ ordinariæ cognitionem, certum est ipsum judicem esse non posse in causa consanguinei, vel afficis intraratum gradum, ex text. in l. *Quaeritudo ff. de jurisd. omn. jud. & in lex Cornelii ff. de injurijs l. unic. C. Ne quis in sua causa. Ordinat. l. 3. tit. 24. Exornat pluribus citatis Barbos. ad dictā Ordinat. in principio Ar,* quod attinet ad Inquisitionem, receptionem, informacionem, & pronunciationem, dicta juris dispositio locum habere non potest, neque dari judex alter non suspectus, nec à lege prohibitus: ex rationibus, & inconvenientibus supra cōsideratis pro suspecto, ex quibus illi concessimus inquirere, testesque recipere cōtra eum, cui est inimicus, non obstante, quod de illis causis ordinario modo tractatis cognoscere non possit.

¹³ Primo igitur in proposito, de judice inquirente consanguineo Rei quæsi potest, an si forte dicatur; vel auto-

rium sit, judicis consanguineum commisso delictum, de quo est inquirendum, ipse nihilominus debeat inquirere? Et debere existimo, quod enim dicitur, etiamsi notorium, adhunc tamē juris via non constat judici. Præterea potuit non solus ille, sed etiam alius esse Reus cujus respectu Inquisitio nihil habeat impedimenti. Quod præcipue locum habebit: si Reus dicitur consanguineus ex illis, contra quos, ut infra resolvimus, potest, vel debet judex inquirens recipere testimoniū dicta, pronunciareque, ut carceretur. Quod ampliandum est, ut etiam si pars offensa recusare vellit judicem, ne inquirat, nihilominus judex tali recusationi non debeat deferre, neque omittere Inquisitionem, cum hæc recusatio non possit fieri, nisi supponendo judicis consanguineum vere Reum fuisse, de quo dum non constat, neque adhuc potest judicia liter probari, neque recusatio proponi, aut judex non suspectu dari, informa *Ordination. dict. tit. 24.* sine ruptura secreti. Et contrarium esset ex causa somaria, & in secreto facta, qualis esse debet Inquisitio, ut sic sequantur effectus prætensi, causam reddere ordinatiam Cumque non inquiratur contra personam certum, & sic si daretur judex non suspectus, vel deberet juris ordinem infringere specialiter inquirendo, vel inquirere generaliter, & sic recipere testes contra quemcumque culpatum, cum tamen solum daretur respectu Reorum judicis consanguineorum. Cumque tandem plures implications exoriuntur, dicendum est in terminis, de quibus agimus, judicem recusari non posse, licet certum sit posse in causa, quæ postea ordinario modo est tractāda, imo in tali causa sine recusatione se abstinere debere, tanquam à lege ipsa prohibitus, & exclusus sit à cognitione quæ

quæ tamen ut supra consideravimus, non possunt habere locum interminis, de quibus tractamus propter implicaciones, & in contraria supradicta.

14. Secundo quæri potest, an supposito, quod judex inquirere debet; non obstante, quod dicatur crimen cōmisiū per ejus consanguineum, teneatur ipse judex recipere testimoniū dictā, cōtra ejus consanguineū deponentium, illumque pronunciare, si culpæ ad id sufficiētes resultaverint, an verò excusat à poena si nolit recipere testimoniū dictā, nec illum pronunciare? In qua quæstione, ut certa ab incertis separemus, certum in primis existimo filium judicem excuti à poena, si nolit contra patrem matrem aliumve ascendentē testes recipere, aut pronunciationem facere, quod probatur à fortiori ex illis rationibus, quas Paulo infra adducemus ad probandum filium non posse, quanvis, velit testes recipere contra patrem, pronunciationem ve, adversum illum facere. Deinde probabilius credo etiam conjunctissimam necessitudinem, atque naturalem pietatem petere exculari patrem, maritum, & fratrem, adversus filium, uxorem, & fratrem, non recipientem testimoniū dictā, neque pronunciantem. Moveor per text. in leg. Si magnum C. qui accusare non possunt obi frater fratre de criminē capitali accusare non potest, & minus pater filium ex his, quæ Farinat. in praxi crim. tom. 1. quæst. 12. n. 53. Item ex Ordinatione nostra lib. 3. tit. 56. §. 1. & 2. ubi pater contra filium, & è converso, item frater contra fratrem testimonium dicere non potest, etiamsi velit Farinat. in pract. 2. tom. de op. posit. contra perf. test quæst. 54. n. 175. Si ergo non possunt, quanvis velint, certum est non teneri. Et similiter dicendum est in nostro casu. Neque obstat quod cum non detur alia via, ut Reus ex officio puniatur, ille poterit im-

punitus remanere, contra regulam text. in l. Ita vulneratus ff. ad l. Aquilam. quod ne accidat concedimus ius peccato cognitionem quantum ad receptionem testimoniū, & pronunciationem, quæ per alium fieri non possont. Nam respondeatur prædictam rationem pugnare cum alia, quæ quasi naturalis prævalet, & lex ipsa eam admittit, quanvis forte sequatur inconveniens, quod Reus maneat impunitus, neque enim cogitur pater contra filium, vel è converto, aut frater contra fratrem testimonium dicere, ut supra probavimus, licet alijs delictum probari non possit.

15 Sin autem pater velit contra filium, vel frater contra fratrem testes recipere, pronunciationemque facere, non solum validè, sed laudabiliter faciet, non parum enim commendatur severitas illorū judicium, qui proprijs filijs non pepercere. Neque obstat, quod supra diximus fratre non posse accusare fratrem, neque patrem testimonium posse dicere contra filium, nam aliud videtur in judice, qui obligatione judicandi adstringitur, unde licet sanguinis conjunctio, & necessitudo excusset patrem, vel fratrem non procedentem contra filium, vel fratrem, tamen si ipse excusatione, hac uti nolit, non existimo invalide procedere.

Quod verò attinet ad filium respectu patris, matris, vel alterius ascendentis dicendum est, neque volentem posse valide contra patrem, aut aliom ascendentem recipere testes, aut pronunciare, esset enim res mali exempli, & quasi cōtra ius naturale, quod quidem factū lex erubescit, ut eleganter ait Imperator Auth. de Nuptijs §. Sed quod sacerdū collat. 4. ibi, Erubescit 69. lescit enim lex castigatores filios parentibus statuere, & recte propter maximā reverentiā à filijs parentibus debitam, ut advertit Glos. verbo, Non potest, per text. ibi, in l. Hi tamen ff. de accusat. cum adductis à glos. verbo,

Quod

Quod quisque tenetur in cap. Cum ex iuncto de hæret. Concludimus igitur filium, vel descendenter non posse ascendentem modo aliquo judicare, aut cuipare. Idem de marito credimus, cū maritus, & uxor sint duo in carne una, & sit quasi contra se ipsum procedere. Patrem autem, & fratrē posse, sed non teneri illa gerere, de quibus agimus.

18 *Quæ proxime firmavimus limitāda sunt, si crimen, de quo inquiritur sit læsa Majestatis divinæ, vel humanæ, in hoc enim crimine tenebitur hujus contra patrem, & à fortiori pater contra filium procedere, recipiendo testes, & pronunciationem faciendo, si alijs delictum remaneret impunitum, & Republica, aut religio damnū pati posset. In dictis enim criminibus teneri etiam filium procedere patrem resolvit Maschard. de probat. lib. 5. conclus. 462. n. 9. & lib. 2. conclus. 857. num. 18. 20. & 23. Farinat. de opposit. contra perf. test. tom. 2. quæst. 54. num. 173. & 174. De qua tamen assertione aliqui dubitant, & quidem ego non condemnarem ad poenam ordinariam filium, vel patrem inquirētem, qui tanquam judex non processit contra patrem, vel filium, vel oxorem, digni enim sunt pietate, qui pietate morti Reos adeo sibi conjunctos excusare intendunt. Dummodo tamen non omiserint occurrere possibili modo malo Republicæ, quod minatur, nec illud ex dicta omissione sit secundum, tunc enim solum filium, vel patrem non procedentem, à poena ordinaria excusamus, quando, scilicet, jam in vindictam, non in remedium minantis mali agitur.*

19 *Tandem de alijs consanguineis ultra fratrem etiam intra quartum gradū cōjunctis, existimo debere inquirentē cōtra eos testes recipere, & pronunciare quia necessitas, & Republica bonū id petit, neque judicem excusat necessitudo, quæ adeò conjuncta non est, &*

colligitur ex Ordinat. dicto tit. 56. lib. 3. & ex script. per Farinat dicta quæst. 54. n. 175. quibus locis videmus diversimode legem disponere de patre, filio, & fratre, & de cæteris consanguineis remotioribus, non æque his, atque illis prohibēdo dicere testimonium, ex quibus, & ex alijs, quæ omittimur, quæ dicta sunt resolvimus. Quæ de Inquisitione supra resolvimus, de querela quæque sunt intelligenda, in ea enim datur eadem ratio.

His sic resolutis circa judicem suspectum, jam videamus de incapaci, & in hujs partis resolutione utar eisdē distinctionibus, quibus supra usus sum loquendo de suspecto, & per eas procedendo dico, quod:

Aut primò queritur. Utrum judex 20 incapacax inquirendo generaliter possit, & debeat recipere testes deponentes contra personam, cujus respectu incapax est ad cognoscendū de ejus causis? Et resolutivè dicendū est posse, & debeare, ut colligitur ex Ordinationibus, Constitutionibus, cæterisque dictis, & allegatis supra num. 3. ubi hæc firmamus, & hic non libet repeterem.

Aut secundò queritur, Utrum judex 21 incapacax possit pronunciationem facere supra culpis, quæ, ut dictum est, resolunt contra illum, cujus causarum cognitionis incapax est? Et resolutivè dicendum est non posse: nam id esset exercere jurisdictionem cōtra illum, cujus causarum cognitionis incapax est jūdex ille: quod fieri non potest, ut de sæcularibus respectu clericorum habetur in cap. Qualiter, & in cap. At si clerici de judic. colligitur ex Ordin. lib. 5. tit. 88. dict. cap. §. 16. obi disponitur, quod culpæ resultantes, ex Inquisitionibus cōtra personas ecclesiasticas, remittantur suis judicibus requirendo ab illis quod procedant contra culpatos, ibi: *Mandarão o treslado de suas culpas aos Prelados, ou a seus vigarios com suas cartas requisitorias,* pera

parā quē procedam contra elles, si nempē velint stare hujusmodi Inquisitioni à sacerdotali facta. Vide Ordinat. lib. 1. tit. 24. § 34. & lib. 2. tit. 1. §. 24. & hic infra à n. 23. ergo sacerdtales nullo modo procedunt contra clericos: Est igitur per incapacem remitenda competenti culpa resultans, & non debet antea carceri mancipare Reum, ut probat Pereira de Castro dicta decisione 58. num. 11. ubi aroguit judices aliquos sacerdtales, qui, cū sint incapaces respectu Equitum militarum, illos tamen pronunciant ad carcere, priusquā culpas remittant ipsorum judicibus. Debent igitur judices incapaces abstinere à pronunciatione: pertinet enim ad judicem, cui debent remittere culpas sine aliqua partis requisitione, ex his quæ Aviles Bobadilha & alij quos citat Pereira dicto loco.

22 Quæ dicta sunt procedunt, quando judici aperte constat, le esse incapacem: nam si casus sit dubius poterit pronunciare, veluti si dicatur, Reum esse clericum in minoribus tantum, vel dubitetur, an sit beneficiatus, nam, cum judex sacerdtales possit esse competens, si scilicet, clericus in minoribus non sit dicitus Ecclesiæ, vel habitum non deferas, & tonsuram, quibus deficientibus privilegio fori non utitur, ex Tridentin. sessione 23. cap. 6. de reform. Ordinat. lib. 2. tit. 1. §. 27. vel si beneficiatus non appareat, consequens est, quod potest pronunciare tales personas, & contra illas querelas recipere, & in hoc sensu intelligenda videtur Ordinat. dict. lib. 2. tit. 1. §. 24. ubi suponitur, quod judices sacerdtales possunt recipere querelas contra clericos, & eas remittere postea debere ad judicem ecclesiasticum; nam intelligitur in dicta specie, scilicet, quando sunt clerici in minoribus: nam judex sacerdtales competens est, dum, probatis prædictis circumstantijs, non constat clericum in minoribus privilegio fori, uti debere, agnoscit.

cit Pereira de Castro dict. decis. 58. n. 12.

Neque resolutis supra obstant, quæ circa suspectū resolvimus superius concedentes illi pronunciationem super culpis ejus, cui suspectus est; nam manifesta inter dictos casus datur distinctione; nam suspecto ideo concessimus pronunciationem, quia non erat alijs, cui competere, nec ad eam poterat dari, vel eligi judex sine ruptura secreti aliquique inconvenientibus supra consideratis; unde quasi ex necessitate illam suspecto concessimus, non enim alijs poterat res illa aptum exitum habere, nec finis legis consequi. At in casu, de quo agimus adest certus, competensque judex, qui pronunciabit remista sibi per incompetentem, sive incapacem culpa, in qua remissione nullum rupturæ secreti adest periculum, & sic rectè proceditur.

Quoniam verò judices ecclesiastici 23 dubitare solent, an per hujusmodi culpas sic remissas à judice sacerdtales possint pronunciare culpatos, ut carceretur sine eo quod prius coram ipsis ecclesiasticis repeatantur, idest, de novo interrogentur testes; & non semel sicut hujusmodi dubitatio controversa in Senatu Bracharense, cum ego eo senatorio munere fungere, quid ego semper senserim, contra omnes ferè Senatores viros doctissimos, hic breviter exponam: Existimavi igitur semper, & defundji, posse judicem ecclesiasticum pronunciare, carcerisque mancipare clericum, per culpas ad eum remissas à sacerdtales, non repetitis, idest non interrogatis iterum testibus, qui apud sacerdotalem depo-suerunt contra clericum. Primo quia ad capturam solum requiritur, quod præcedat informatio summaria, ut diximus in tractat. de Securitatibus quæstione 1. & est Constitutio Bracharense. tit. 32. Constitut. 3. ibi, tomando primeiro alguma summa-ria informaçao: atqui talis informatio, etiam ex actis nullis resultat, ex text. in leg.

leg. 1. §. 1. ff. quibus modis pign. vel hy-
pot. sol. *Gama* decisione 153 num. 3. Ergo
etiam si nullitate laboret culpa formata
contra clericum apud judicem sacerdotali-
rem, tamen resultat ex ea informatio,
quæ sufficit ad effectum capturæ. Se-
cundo, quia probatio, testiumque in-
terrogatio facta sine partis citatione,
nulla est omni jure, & praxi attenta, ex
text. in cap. 2. de testibus, *Ordinat.* lib. 3.
tit. 62. §. 1. & ideo postea semper tes-
tes repetuntur, parte citata, nisi ipsa re-
nunciet, & tamen ex dicta nulla proba-
tione pronunciatio sepe fit, & capture
sequitur, ex ipsius juris dispositione; er-
go nihil mitum, si nullitas probationis
procedens ex incapacitate non impe-
diat capturam. Neque replicetur illa
nullitatem procedentem ex incapacita-
te maiorem esse, nam quod nullum est
non potest esse magis nullum, quia est
qualitas, quæ in non ente dari non po-
test ex regula text. in l. *Eius qui in pro-
vincia* ff. Si certum petatur Tertio, ex
decisione *Phæb.* 77. parte 1. ubi judica-
tum refert ex probatione, & culpa nul-
la ex eo, quia formata fuit per suspectū,
resultare validum effectum capturæ, in
qua Reus retinetur, donec per non sus-
pectum testes iterum interrogentur.
Quarto quia aliena nostra facimus,
si illis autoritatem nostram imperti-
mūr, text. in l. 1. *Cod. de veteri jure*
enucleando: ergo illa probatio facta co-
ram incapaci, si approbatur, per judi-
cem competentem, ab eo tempore vires
accipere potest; ex nova autoritate,
quam illi præstat judex competens.
Quinto, & apertius, quæ dicta sunt pro-
bantur, per *Constit. Bracharenſ* dicto tit.
35. *Constitut.* 1. §. Item, poderam, ubi
jubetur, Vicariis, quod si ex Inquisitio-
nibus factis per sacerdotiale, resultaverit
culpa contra aliquam personam ecclæ-
siasticam, ipsi Vicarii videant tales cul-
pas à sacerdotibus judicibus sibi re-
missas, & si invenerint eas obligatori-

as esse, procedant ad capturam, & cæ-
tera. Et nullatenus ad hunc capturæ
effectum, ibi, requiritur, quod prius re-
petantur testes coram eisdem Vicariis.
Ex quibus solidis fundamentis tempe-
defendi, pronunciationem ad captu-
ram rectè per ecclesiasticum, virtute
culparum remissarum à sacerdotali, sine eo
quod præcedat alia repetitio, novaque
interrogatio testium coram ecclesiasti-
co, licet fateamur ad cæteros effectus,
pœnamque imponendam debere testes
repeti, in quo sensu sunt intelligen-
dæ juris regulæ, quæ dictant nullam
esse probationem factam coram inca-
paci, repetendamque esse coram com-
petenti, & capaci.

Aut tertio principaliter queritur, 24
Utrum dicta testium deponentiū apud
judicem incapacem invalida sit, ita ut
ex eis non possit Reus condemnari,
nisi repetantur coram competenti
judice? Ut affirmative respondendū
est, ex dictis proxime, & in hoc
sensu potest dici nulla culpa forma-
ta per incapacem.

Aut tandem queritur, Utrum nulla 25
sit Inquisitio formata per incapacem,
quatenus Inquisitio significat verum
processum pro parte justitiæ, & est ve-
ra causæ cognitio, & processus ex of-
ficio ad puniendum Reum, ut explica-
vimus in simili supra num. 12. & dice-
mus latè quæstione sequenti. Et certum
est hujusmodi Inquisitionem, in dicto
sensu acceptam, nullam esse, si for-
metur per incapacem, ut fatemur
omnes per text. in cap. *At si clerici, & in*
cap. qualiter, & in cap. Clerici de judic.
cap. Si diligenti de foro competenti cum aliis,
& faciunt à fortiori, quæ de judice
incompetenti tradunt Angelus de Male-
ficijs verbo, hoc est quedam Inquisitio, n.
4. *Maranta de Ordine judic.* 6. parte num.
102. *Farinat. tom. 1. de Inquisitione quæst.*
7. à principio, resolventes Inquisitionem
formatam per judicem incompetem
nullam

nullam esse, quod intelligendum est, accepta Inquisitione in ea significacione, de qua agimus. Si igitur incompetencia nullam reddit hujusmodi Inquisitionem, multo magis incapacitas.

26. Iam tandem videamus, quid dicendum sit pro ultima parte questionis nostrae, scilicet, ad nulla sit Inquisitio formata per judicem incompetentem? Et ante aliud note, quod aut queritur. Utrum nulla sit Inquisitio, vulgo, *desvassa*, quando formatur per eum, qui illam formare non potest, veluti, quia delictum non contingit in ejus territorio, vel ex simili causa, quae concludat judicem caruisse jurisdictione ad Inquisitionem formandam. Et in hoc casu certum est nullam esse Inquisitionem absolutè, & ad omnes effectus, nam effectus jurisdictionis est maxima nullitas toto tit. Cod. si à non competenti judice, Farnat. dict. questione 7. num. 1. & quæst. 1. num. 53 & est indubitatum: